Der Körper, gewöhnlich sichtbar, hatte seine Richtung nach Osten oder Mittag, weil man hierin die Lage Jesu im Grabe zum Muster nahm, dessen Haupt nach Occident, dessen Füße nach Orient gerichtet waren; die rechte Hand gegen Mittag, die linke gegen ***) Norden. Diese Richtung schreiben auch ohne allen Unterschied die Ritualbücher vor. Das Ambrosianische Ritual sagt: In Ecclesia collocatur defuncti corpus ita, ut pe-

*) Vis mortuum honorare, fac elemosynas. Homil. 61. in Joann.

***) Versus altare ante gradum sustentatur, donec ab Abbate vel priore dicatur: *a porta inferi* etc. . . Qua finita, deportatur in medium Ecclesiae. Ad sinistram partem ponitur super formas feretrum ad hoc solummodo destinatas. Sieh auch Antiq. consuetud. cluniacens.

***) Ut caput illius ad occidentem et pedes ad Orientem respicerent: dextera quoque manus ad meridiem, sinistra ad aquilonem.

des sint versus orientem seu altare majus; und das Ritual des Dominikaner Ordens vom Jahr 1607. typis Alfonsi Ciaconii Romae 1607 hat. Ut deponatur corpus et collocetur supinum, positus pedibus ad orientem vel ad meridiem secundum fossae depositionem. Nach Mabillons Zeugniß kannte man vor dem siebentehnten Jahrhundert bei der Niederlassung einer Leiche keinen Unterschied in der Richtung zwischen einem Priester und Laien *). Die erste Aenderung hierin eignet Mabillon dem von Pabst Paulus V. herausgegebenen römischen Ritual zu, worin vorgeschrieben wird: Corpora defunctorum in Ecclesia ponenda sunt pedibus versus altare majus; vel si conduntur in oratoriis aut capellis ponantur cum pedibus versis ad illarum altaria: quod etiam pro situ et loco fiat in sepulchro. Presbyteri vero habeant caput versus altare, scilicet in sepulchro. So auch weiter unten: deposito feretro in medio Ecclesiae, ita ut defuncti pedes, si fuerit laicus, sint versus altare majus, si vero fuerit sacerdos, ut dictum est, caput sit versus ipsum altare. Es fragt sich aber, ob Pabst Paulus hier einen neuen Ritus eingeführt, oder ob er den bei der römischen Kirche gebräuchlichen aufgenommen habe. Das letzte ist uns wahrscheinlich, weil er gleich beim Anfange der Erklärung anmerkt, daß er die heiligen Ceremonien und Gebräuche, wie sie aus sehr alter Ueberlieferung und gemäß den Verordnungen der römischen Päbste bei der Mutterkirche zu Rom gehalten würden, anführen wollte **). Die römische Kirche scheint also aus uralter Gewohnheit

*) Omnes quotquot vidi, veteres libri rituales (vidi autem plurimos maxime apud PP. Minimos Parisienses) nullum discrimen ponunt ante saeculum XVII. inter sepulturam Sacerdotum et aliorum.